

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, 18. Lutego — Naj. cesarz został na przechadzce na Bastei napadnięty przez czeladnika krawieckiego, byłego uzara Węgry nazwiskiem Lasso Lemengi i pchnięty skrytobójczo nożem w tylną część głowy. Cesarz udał się pieszo do pałacu arcyksięcia Albrechta, kazał się tam opatrzyć i wrócił znów pieszo do pałacu cesarskiego.

Rana wprawdzie nie jest niebezpieczną, ale lekarze radzili Naj. cesarzowi leżeć w łóżu.

Wiedeń, 19. Lutego. — Naj. cesarz austriacki przepędził noc bardzo spokojnie.

Berlin, 19. Lutego. — Naj. Pan raczył wczora w południe na zamku tutajszym udzielić posłuchanie prywatne nadwyzajnemu posłowi i pełnomocnemu ministrowi J. C. M. cesarza Francuzów, baronowi Varennes i przyjąć z rąk jego pismo o związku małżeńskim Naj. cesarza

Berlin, 19. Lutego. — Wczora wieczorem otrzymaliśmy tu depeszę telegraficzną z Wiednia, mówi Kreuzzeitung, o zamachu na życie cesarza austriackiego Franciszka Józefa. Depesza ta brzmi jak następuje: Naj. Pan wyszedł na przechadzkę dziś w piątek dnia 18. Lutego około godziny 1 na Bastei w towarzystwie hr. O'Donnella i przypatrywał się mustrze wojska w fosie. W tem napadł Węgier jeden z Stuhlweissenburga z długim nożem na cesarza i pchnął nim go w tylną część głowy. Tylko w skutek szybkiego obrotu cesarza Jmci i przytomności umysłu hr. O'Donnella, niedokonał morderstwa. Rana cesarza Jmci dzięki Bogu tak jest lekka, że mógł pieszo udać się do bliskiego pałacu arcyksięcia Albrechta. Po lekkim opatrzeniu cesarz Jmci szedł pieszo do pałacu cesarskiego. Według zarządzeń lekarzy rana nie jest niebezpieczną, ale radzą, aby łoża nieopuszczał. Mordercę odprowadzono do więzienia, lud go chciał rozszarpać. Nazywa się Lasso Lemengi, był uzar, a w ostatnim czasie czeladnik krawiecki. W drugiej depeszy nocną porą nadeszłej powiedziano, że w chwili zranienia cesarz dobył szpady i wraz z hrabią O'Donnellem uderzyli na mordercę.

(Kor. Cz.) Berlin, d 11. Lutego. — Obrady izby drugiej nad projektami do prawa rządowemi, żądającami zniesienia ordynacyi gminnej, powiatowej i powincjonalnej z 1850 r., oraz wymazania z ustawy konstytucyjnej odnoszącego się do niej artykułu 105, skończyły się stosownie do życzeń rządu. Artykuł rzeczony został pure wykreślony. Rządowi w sprawach ordynacyi dano carte blanche. Odrzucono bowiem także wniosek posłów polskich, żądający, w miejsce zniesionego artykułu, nowego zastrzeżenia w ustawie względem legalności przyszłego prawodawstwa ordynacyjnego. Poseł Morawski przemówił krótko, ale gorąco i z naciskiem, o konieczności takowego zastrzeżenia w ustawie konstytucyjnej, aby kraj wolnym był od reskryptów biurokratycznych i dowolnych okrojowań w sprawie, która każdą część i cząstkę jego tak blisko i mocno obchodzi. Izba cała była o słuszności w wniosku przekonana. Sam pan Gerlach za nim przemawiał. Ale, gdy minister spraw wewnętrznych przeciwnie się oświadczył, ten sam pan Gerlach przeciwko własnemu przekonaniu głosował. To rzecz nie rzadka pomiędzy „junkerami”. Lecz i naczelnicy lewej strony, te niez mordowane bombardery obstrzelujące pełną gębą przy każdej sposobności pole legalności konstytucyjnej, p. Vincke i spółka, głosowali przeciwko wnioskowi. Czy przez zawiść, że wniosek posłów polskich ma figurować w konstytucyi? Czy przez zemstę, że posłowie polscy głosowali za zniesieniem prawa ordynacyi gminnej z 1850 r.? Rozsądnej przyczyny nie domagasz się, bo wniosek jasny jak dzień. Z nieprzyjęciem go na miejscu zniesionego w ustawie artykułu, znikła dla ministerstwa wszelka odpowiedzialność za to, co mu się będzie podobało postanowić w przyszłych ordynacyach gminnych. W ogóle ta tak ważna część prawodawstwa, jeżeli się i tą razą na projekta już przedłożone obie izby nie zgodzą, być może mogła być całkiem z pod kompetencyi izb usuniętą, chociażby też inne artykuły konstytucyi kompetencyą tę gwarantowały. Wszakże przynajmniej należało, że znalazło się jeszcze tyle sumiennych ludzi w izbie, że wniosek powyższy tylko trzema głosami mniejszości, 158 przeciw 161 upadł. Frakcyja katolicka, frakcyja Bethmana Hollwega i większa część lewej, mimo krzyku jej naczelników, głosowały za nim. — Na wczorajszym posiedzeniu izba przeszła do nowego porządku dziennego, który był także przedmiotem dzisiejszych obrad. Był to wniosek, przyjęty już w pierwszej izbie, a domagający się co dwuletnich sejmów i sześciol-

letniej legislatury, oraz co dwuletniego budżetu. Komisya radziła przyjęcie, ministerium za nim się oświadczyło, lubo, albo raczej ponieważ i ten wniosek pociąga za sobą zmianę pewnych artykułów konstytucyi. Wniosek ten trudnym był do usprawiedliwienia. Nie przemawiała za nim żadna potrzeba ani zasada. Jedyne pewne uytylitarne względy można było na obronę jego przytoczyć: zmniejszenie kosztów wynikających z corocznych sejmów, zapewnienie rządowi dłuższego czasu do należytego przygotowania projektów praw, zwolnienie wielu urzędników administracyjnych od obowiązku przyjeżdżania każdego roku do stolicy, pociągającego za sobą niejedną niedogodność itd. Motywa te łatwe były do zbiccia. Zbijał je też p. Vincke więcej sarkazmami niż argumentami. Wniosek przeszedł dziś pod głosowanie. Dowiaduję się tylko, że wniosek został w głównych punktach odrzucony; przyjęto zaś tylko punkt co do 6letniej legislatury, to jest, że posłowie na przyszłość nie na trzy, lecz na 6 lat mają być wybierani. Sejmy jednak mają się co rok odbywać. Jeżeli izba pierwsza na uchwałę drugiej się nie zgodzi, wniosek będzie uważany za usunięty, a przepis ustawy utrzyma się przy mocy prawa.

Izba pierwsza nie miała od zeszłego poniedziałku publicznych obrad. Odrzucenie wniosku pp Stabla i Arnima co do równoczesnej reformy pierwszej i drugiej izby siedzi jej w kościach. Izba straciła poczucie swego znaczenia, zrobiwszy fiasko. Tymczasowa jej egzystencya nie może podnieść jej moralnie. Obrażona w junkerskich swych dążnościach może już tylko wegetować, lub przez chęć odwetu stać się dla tegorocznego prawodawstwa kamieniem w drodze. — Dzienniki były niedawno temu doniosły, że w ministerstwie pracują nad prawem, przywracającym karę cielesną. Słychać teraz, że kara ta tylko w domach poprawy ma być na nowo zaprowadzoną. — Droga żelazna wrocławsko poznańska, która ma połączyć z sobą miasta Poznań, Leszno, Głogów i Wrocław, będzie zapewne budowaną przez towarzystwo prywatne, któremu rząd ma gwarantować 4% od kapitału zakładowego. — Książęta holsztyńsko augustenburgscy, usunięci jak wiadomo od sukcesyi korony duńskiej, ułożywszy się z rządem duńskim względem odstąpienia posiadłości swoich w Szlezewiku i Holsztynie za pewną gotową sumę, mają podobno zamiar zakupienia się teraz w wielkim księstwie poznańskim. Pełnomocnik ich oczekuje tylko powrotu książąt, bawiących obecnie w Paryżu, zanim uda się do księstwa w celu obejrzenia obszerniejszych posiadłości, któreby były do uabycia. — Wewnątrz przebudowanie tutejszego królewskiego teatru dla sztuk dramatycznych (Schauspielhaus) na placu Zandarnskim, zbliża się do końca. Pierwsze inauguracyjne przedstawienie naznaczone na dzień 13. Marca. Dotąd komedye i tragedye dawane były tymczasowo w domu opery. Nowe urządzenie Schauspielhausu ma się zalecać wygodą i gustem. — Nie wiem, czy w którym innym mieście konsumcyja mięsa końskiego jest tak wielka, jak w Berlinie. Jest to artykuł nowy w tutejszym przemyśle, i wszedł w używanie dopiero od kilku lat, po długich teoretycznych sporach i praktycznych próbach, których celem było wywrócić stary przesąd i odrząć więcej przez zwyczaj niż przez przyrodzony wstręt ugruntowaną. Z początku jedzono mięso końskie tylko w stowarzyszeniach, które go używać postanowiły. Później otworzono jatki mięsne, i pokup znacznie się powiększył; wszakże tylko pomiędzy uboższą klasą. Panuje tu jednak przekonanie, że większa część tak zwanych kielbasek wiedeńskich fabrykuje się z końskiego mięsa. Obecnie znajduje się tu 5 jatek rzeźniczych. W nich zabito w ciągu roku zeszłego około 350 koni, ważących razem około 1632 centnary. Z tych sprzedano na pokarm dla ludzi 774 centnary, częścią jako surowe, częścią jako wędzone mięso; na pokarm dla psów sprzedano około 758 cent.; resztę około 100 cent. przetopiono na różne potrzeby przemysłowe, jako na smarowidło do wozów i td. — Mięso końskie w ogóle jest wiele tańsze niż wszelkie inne, i niektóre jego części dadzą się podobno bardzo różnie i wysmienicie przyrząwiać. Wohl bekomme es! — Stan powietrza — odwilż, śnieg, deszcz.

Królestwo polskie.

Warszawa, d. 16. Lutego. — Kancelarya przyboczna JO. księcia namiestnika w Królestwie Polskiem, zawiadamia osoby interesowane: że szlachta Królestwa, życząca sobie oddać swych synów lub krewnych, na koszt skarbu, do instytutu korpusu inżynierów komunikacyi lądowych i wodnych w Petersburgu, w którym 12cie wakansów dla młodzieży tutejszej przeznaczono, obowiązana jest podawać w tym celu próby na imie namiestnika Królestwa, na papierze stęplowym ceny kop. sr. 60. Do

